Cf. III, 47 ; IV, 35, VI, 36, etc. Le primat de Numidie était alors l'évêque Adéodat (cf. III, 48), puis Victor (cf. XII, 8).

10 tolorum principis suscepimus gubernandam ipso pontifi-  
 catus officio cogimur generali hosti quibus ualemus ni-  
 sibus obuiare. Porrecta igitur petitione insinuauerunt no-  
 bis praesentium latores Constantius et Mustelus, ut as-  
 serunt ecclesiae Pudentianae diacones Numidia prouincia  
 15 loco deget, corruptum praemio Donatistarum, epis-  
 copum noua licentia fieri permisisse, cum, etsi hoc an-  
 terior usus permetteret, manere atque persistere fides  
 catholica prohiberet. Ob hoc ergo fraternitatem tuam  
 scriptis praesentibus necessario duximus adhortandam ut,  
 20 ueniente ad se Hilario chartulario nostro, adunato epis-  
 coporum uniuersali concilio, habito prae oculis terrore  
 uenturi iudicii, causa eadem subtili ac sollerti debeat  
 indagazione perquiri. Et si capitulum hoc a praesentium  
 latoribus praedicto episcopo documentis idoneis fuerit  
 25 approbatum, a dignitate officioque quo fungitur modis  
 omnibus degradetur, ut et ille ad paenitentiae lucra per  
 agnitionem delicti redeat, et ceteri temptare talia non  
 praesumant. Aequum enim est ut, qui Iesum Christum,  
 dominum nostrum, haeretico, accepta pecunia ut fertur,  
 30 uendidit, ab eius uidelicet sacrosancti corporis ac san-  
 guinis tractandis mysteriis submouatur. Si qua autem  
 inter eos extra crimen hoc damnorum quorundam uel  
 priuatorum negotiorum, sicut et petitio diaconorum ipso-  
 rum continet, uersatur intentio, hanc tua fraternitas cum  
 35 praedicto chartulario nostro probata cognitione perqui-  
 rat, et inter utramque partem iustitia procedente definiat.

3. L'on ignore où se trouvait cet évêché de Numidie. Les *actes de la conférence de Carthage en 411*, ch. 201, Paris 1972 (SC 195) p. 864, mentionnent Cresconius, évêque de Pudentia, donatiste.

4. Sur Maximien l'on ne sait rien par ailleurs.

5. Cf. I, 75 (interdiction d'être primat de Numidie un évêque do-  
 natiste).

prince des Apôtres, nous sommes obligé par l'office même du pontificat de faire obstacle par tous nos efforts possibles à l'adversaire universel. Or, par une requête qu'ils nous ont présentée, Constantius et Mustelus, porteurs des présentes, nous ont fait savoir, comme l'affirment les diacones de l'Église de Pudentia<sup>3</sup> qui se trouve dans la province de Numidie, qu'une nouvelle audace a permis que Maximien<sup>4</sup> soit fait évêque de cette Église au lieu où il habite, évêque corrompu par l'argent des donatistes, alors que, même si l'usage antérieur le permettait, la foi catholique interdirait que cela continue et persiste<sup>5</sup>. C'est pourquoi nous avons estimé nécessaire de demander à Ta Fraternité par la présente lettre que, lorsque notre chartulaire Hilaire<sup>6</sup> arriverait chez toi, un concile universel des évêques soit réuni, ayant devant les yeux la terreur du jugement à venir, et que cette affaire soit examinée avec soin par une enquête scrupuleuse et bien menée. Et si cette accusation est prouvée par les porteurs des présentes au sujet dudit évêque par des documents pertinents, qu'il soit absolument dégradé de la dignité et de l'office qu'il remplit, pour que lui-même retrouve les fruits de la pénitence en reconnaissant son délit, et que les autres n'osent se permettre des choses semblables. Car il est juste que celui qui, ayant accepté de l'argent, a, peut-on dire, vendu à l'hérétique Jésus-Christ notre Seigneur, soit écarté de la célébration des mystères de son corps et de son sang très saints. Et s'il se trouve entre eux, en plus de ce crime, quelque différend à propos de dommages causés et d'affaires privées, comme le mentionne aussi la requête de ces diacones, que Ta Fraternité, avec notre dit chartulaire, en prenne connaissance certaine, et le conclue entre l'une et l'autre partie selon la procédure judiciaire.

6. Sur Hilaire, cf. I, 73.

Porro autem praesentium latorum insinuatione didicimus Donatistarum haerese[m] pro peccatis cotidie dilatari, et ualde plures, data per uenialitatem licentia, post catholicum baptisma a Donatistis denuo baptizari. Quod quam graue sit, frater, oportet nos tota mentis intentione perpendere. Ecce lupus Dominicum gregem non iam in nocte latenter sed in aperta luce dilaniat, et nos eum grassari in ouium nece cernimus, et nulla ei sollicitudine, nullis uerborum iaculis obuiamus. Quos ergo fructus Domino multiplicati gregis ostendemus, si et ipsum quem pascendum suscepimus otiosa mente cernimus a bestia deuorari? Studeamus igitur cor nostrum terrenorum pastorum imitatione succendere, qui hiemales noctes imbribus geluque constricti ducunt saepe peruigiles, ne uel una ouis, et non forte utilis, pereat. Quam etsi insidiator ore uoraci momorderit, quomodo satagunt, quibus cordis anhelant aestibus, in quibus uocibus ut eruant captum pecus, angustia stimulante, prosiliunt, ne a gregis domino quicquid per incuriam perdiderint exigatur? Vigilemus ergo, ne quid pereat, et si captum forte quid fuerit, uocibus diuinorum eloquiorum ad gregem Dominicum reducamus, ut ille qui pastor pastorum est uigilasse nos circa ouile suum suo dignetur misericors iudicio comprobare.

60 Hoc quoque uos necesse est sollerter attendere ut, si qua contra latores praesentium eiusdem episcopi fuerit recta petitio, subtili debeat indagatione perquiri, et si fortasse

7. Sur les donatistes, cf. I, 72, 75; IV, 35, etc. Cf. notre Introd., p. 23.

De plus nous avons appris par le rapport des présentes que l'hérésie des donatistes<sup>7</sup> s'étend chaque jour, à cause de nos péchés, et qu'un grand nombre de gens, après le baptême catholique, sont de nouveau baptisés par les donatistes, la permission en ayant été donnée par vénalité. Combien cela est grave, frère, il faut que nous le considérions avec toute l'attention de notre esprit. Voici que le loup déchire le troupeau du Seigneur, non plus la nuit en se cachant, mais en pleine lumière; et nous voyons qu'il va de l'avant dans le massacre des brebis, et nous n'y apportons l'obstacle d'aucune sollicitude, d'aucune parole lancée contre lui. Quels fruits d'un troupeau rendu plus nombreux montrerons-nous donc au Seigneur, si nous voyons dévoré par une bête féroce, en restant oisifs, celui-là même que nous avons reçu à paître? Étudions-nous donc à enflammer notre cœur à l'imitation des bergers terrestres, qui passent souvent dans les veilles les nuits d'hiver, accablés par les pluies et le gel, pour que ne périsse pas même une seule brebis, qui peut-être n'est pas saine. Et même si celui qui la guettait l'a mordue d'une gueule vorace, quels efforts ils prennent, de quelles inquiétudes leur cœur est angoissé, avec quels cris ils se précipitent pour arracher la bête qui a été saisie, stimulés par le temps qui presse, de peur que le maître du troupeau n'exige ce qu'ils auraient perdu par incurie? Veillons donc à ce que rien ne se perde; et si par hasard quelque chose avait été pris, ramenons-le au troupeau du Seigneur par les mots même des divines Écritures, afin que Celui qui est le pasteur des pasteurs daigne, dans sa miséricorde, reconnaître, dans son jugement, que nous avons bien veillé sur sa bergerie.

Il faut que vous fassiez soigneusement attention à ceci aussi: si quelque juste requête est faite par leur évêque contre les porteurs des présentes, il doit examiner cela par une minutieuse enquête, et si par hasard eux aussi doivent être frappés à bon droit pour leur faute, nous

ipsi quoque pro sua culpa iure feriendi sunt, eis pro eo quod ad nos fatigati sunt nequaquam censemus esse parcendum.

## II, 40

GREGORIVS DOMINICO EPISCOPO CARTAGINENSI

Perlatas ad nos serius per Donatum atque Quoduult-  
deum reuerentissimos fratres et coepiscopos nostros nec-  
non et Victorem diaconum uel Agilegium notarium ues-  
trae fraternitatis epistulas summa cum gratulatione sus-  
cepimus. In quarum etsi nos sustinuisse dispendium [de]  
tarditate putauimus, tamen de uberiori repperimus cari-  
tate compendium, ut hac dilatione temporis non inter-  
rupta uideatur sed nutrita dilectio, quam, miserante Do-  
mino, contemplatione sacerdotii, lectionis usu aetatisque  
10 in uobis cognoscimus iam maturitate fundatam. Non  
enim tam large de te flueret, si in tuis plurimas uenas  
mentibus atque uberrimas non haberet. Hanc ergo ma-  
trem custodemque uirtutum, frater sanctissime, incon-  
cussa stabilitate teneamus. Nullae in nobis eam subdo-  
15 lorum linguae imminuant, nullae antiqui hostis insidiae

pensons qu'il ne faut en aucune façon les traiter avec ménagement en raison du fait qu'ils se sont fatigués en venant à nous.

## II, 40

PL : II, 47 ; MGH : II, 52 - 23 juillet 592<sup>1</sup>

Grégoire remercie Dominique, archevêque de Carthage, pour ses félicitations, bien que tardives, à l'occasion de son accession au pontificat. Quelques mots sur des privilèges à maintenir.

GRÉGOIRE A DOMINIQUE, ÉVÊQUE DE CARTHAGE<sup>2</sup>

Nous avons reçu avec la plus grande joie la lettre de Votre Fraternité que nous ont transmise bien tardivement<sup>3</sup> nos très révérends frères et collègues dans l'épiscopat Donat et Quodvultdeus, ainsi que le diacre Victor et le notaire Agilegius<sup>4</sup>. Et bien que nous ayons pensé avoir souffert une perte du fait de son retard, nous avons trouvé cependant un profit venant d'une plus abondante charité, de sorte que, dans ce long ajournement, votre dilection apparaisse non pas interrompue mais entretenue. Dilection que, par la miséricorde de Dieu, nous savons enracinée en vous par la considération du sacerdoce, l'usage de la *lectio*, et déjà la maturité de l'âge. Car tu ne l'aurais pas répandue si largement, si elle n'avait en tes pensées de nombreuses et très abondantes sources. Conservons donc, frère très saint, dans une stabilité inébranlable, cette mère et gardienne des vertus. Que ne la diminue en nous aucune langue perfide,

4. Tous ceux-ci ne sont connus que par cette lettre. Remarquons que les noms propres composés de *Deus* étaient très usités en Afrique.

1. Sur la date de cette lettre, voir la note I de la lettre précédente.

2. Sur Dominique, évêque de Carthage, rempli de zèle contre les donatistes (cf. V, 3) et lié à Grégoire par une intime amitié (cf. VI, 19, 63 ; VIII, 31 ; XII, 1), voir ces dernières lettres et VII, 32 ; X, 20. Son siège de Carthage était le plus prestigieux d'Afrique ; cf. I, 72.

3. Quoique Grégoire se plaigne d'avoir reçu bien tardivement la lettre de Dominique, il ne faut cependant pas croire que ce n'eut lieu qu'en juillet ; en effet, les messagers qui apportèrent les félicitations de Dominique avaient déjà passé assez de temps à Rome quand Grégoire y répondit, pour qu'à la fin de sa lettre le pape dise se réjouir de leur conduite.

corrumpant. Haec namque diuisa iungit et coniuncta custodit. Haec humilia sine tumore subrigit. Haec erecta sine deiectione submittit. Per hanc uniuersalis ecclesiae unitas, quae est compago corporis Christi, exaequatione  
 20 mentis gaudet in singulis, cum sit ei disparilitas in diuersitate membrorum. Per hanc eadem membra et alieno gaudio in suis afflicta exsiliunt, et alienis maeroribus etiam in suis laeta contabescunt. Teste enim magistro gentium, dum *si quid patitur unum membrum, compatiuntur cetera membra, et si gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra*, uos non ambigo de nostra perturbatione ingemiscere, cum nos omnino certum sit de uestra pace gaudere.

Quod uero ordinationi nostrae fraternitas uestra  
 30 congaudet, affectum mihi integerrimae caritatis exhibet. Sed ex consideratione huius ordinis mentem meam fateor transuerberat uis doloris. Graue namque est pondus sacerdotii. Prius quippe sacerdoti necesse est ut ceteris ad exemplum uiuat, ac deinde seruandum ut mentem per  
 35 extensa exempla non eleuet. De praedicationis semper ministerio cogitet, intentissimo timore considerans quod recessurus ad percipiendum regnum Dominus et talenta seruis tribuens dicat : *Negotiamini dum uenio*. Quod profecto negotium tunc uere nos agimus, si uiuendo et  
 40 loquendo proximorum animas lucratur, si infirmos quosque caelestis regni gaudia praedicando in superno amore roboramus, si proteruos ac tumidos gehennae supplicia terribiliter insonando flectimus, si nulli contra ueritatem parcimus, si supernis amicitiiis dediti humanas

que ne la corrompe aucune embûche de l'ancien adversaire. En effet, elle réunit ce qui est divisé et garde les choses unies. Elle élève les humbles sans orgueil, elle abaisse les superbes sans abjection. Par elle, l'unité de l'Église universelle, qui est assemblage du corps du Christ, jouit du rapprochement des esprits de tous, puisqu'il y a en lui disparité dans la diversité des membres. Par elle ces membres personnellement affligés exultent de la joie des autres, et, heureux pour eux-mêmes, se consomment de l'affliction des autres. En effet, au témoignage du Maître des Gentils, alors que « si un seul membre souffre, les autres membres souffrent avec lui, et si un seul membre est à l'honneur tous les membres se réjouissent avec lui<sup>5</sup> », je ne doute pas que vous ne gémissiez de ce qui nous perturbe, tandis qu'il est tout à fait certain que nous nous réjouissons de votre paix.

Or le fait que Votre Fraternité se réjouisse de notre ordination manifeste envers moi le sentiment d'une charité très entière. Mais, en considérant cet ordre sacré, j'avoue que la douleur transperce mon âme avec force. Lourd en effet est le poids de l'épiscopat : car il faut d'abord que la vie de l'évêque soit un exemple pour les autres ; ensuite il doit veiller à ce que son âme ne s'élève pas en faisant étalage de ces exemples. Qu'il pense sans cesse au ministère de la prédication, considérant avec une crainte très intense ce que dit le Seigneur qui doit revenir pour recevoir la royauté, en distribuant les talents à ses serviteurs : « Faites-les valoir jusqu'à ce que je revienne<sup>6</sup>. » Mise en valeur que nous faisons alors en toute vérité, si nous gagnons les âmes du prochain par votre vie et notre parole, si nous fortifions dans l'amour céleste tous les faibles en prêchant les joies du royaume des cieux, si nous fléchissons les présomptueux et les orgueilleux en faisant résonner de façon terrifiante les supplices de la géhenne, si nous n'épargnons personne à l'encontre de la vérité, si, abonnés aux amitiés spirituelles,

5. I Cor. 12, 26.

6. Lc 19, 12-13.

45 inimicitias non timemus. Quod nimirum exhibens, quasi quoddam se sacrificium obtulisse Deo psalmista nouerat, cum dicebat : *Nonne qui te oderant, Deus, oderam illos et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi.* Sed ad haec ego pondus  
50 meae infirmitatis expauesco, et quod accepto regno paterfamilias redeat rationem nobiscum positurus aspicio. Sed qua eum mente sustineo, cui de suscepto negotio animarum lucrum aut nullum, aut paene nullum reporto? Tua ergo, frater carissime, oratione me adiuua, et quae  
55 de me formidare me conspicias in temetipso cotidie timore prouiduae sollicitudinis pensa. Per caritatis quippe compagem et tua sunt quae de me eloquor, et mea quae te agere concupisco.

De ecclesiasticis uero priuilegiis quod uestra fraternitas  
60 scribit, hoc postposita dubitatione teneat. Quia sicut nostra defendimus, ita singulis, quibusque ecclesiis sua iura seruamus. Nec cuiilibet, fauente gratia, ultra quam meretur impertior, nec ulli hoc quod sui iuris est, ambitu stimulante, derogabo. Sed fratres meos honorare per  
65 omnia cupio, sicque studeo honore singulos subuehi, dummodo non sit quod alteri iure ab altero possit opponi. Responsalium uero uestrorum moribus ualde congaudeo, in quibus mihi ostensum est, quantum me diligitis, qui ad me electos fratres et filios transmisistis.